
 

 

  
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 434 

din 28 noiembrie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 noiembrie 2017  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 4.606 din 23 noiembrie 

2017 cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică 

ordinară, în ziua de marți, 28 noiembrie 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 

21), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 28 noiembrie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 

39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 

 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.11.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 434/28.11.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 281/2017 privind validarea mandatului de consilier local pentru 

domnul FILIP Flavius Emanuil – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 395/2017 privind validarea mandatului de consilier local pentru 

doamna TABUIA Roxana – Adriana – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 282/2017 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate 

pentru mandatul 2016-2020 – iniţiativa primarului.  

4. Proiect de hotărâre nr. 406/2017 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate 

pentru mandatul 2016-2020 – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 428/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire 

la achiziționarea apartamentului nr. 8 situat în Arad, strada Episcopiei nr. 46,  corp B, parter 

- iniţiativa primarului.   

6. Proiect de hotărâre nr. 429/2017 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire 

la achiziționarea apartamentului nr. 25, situat în Arad, strada Anatole France (Vasile Goldiș) 

nr. 1-3 sc. D, parter - iniţiativa primarului.   

7. Proiect de hotărâre nr. 430/2017 cu privire la încheierea unui act adițional la contractul de 

închiriere nr. 5/15.12.2015 încheiat cu Asociația Județeană de Fotbal, pentru imobilul situat 

în Arad, strada Infanteriei nr. 3 - iniţiativa primarului.   

8. Proiect de hotărâre nr. 431/2017 privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al municipiului Arad - iniţiativa primarului.   

9. Proiect de hotărâre nr. 427/2017 privind repartizarea cu titlu de închiriere a unui spațiu cu 

altă destinație decât aceea de locuință, situat în Municipiul Arad, B-dul Decebal nr. 24, ap. 

14, către Asociația persoanelor cu dizabilități mentale – INTEGRA - iniţiativa primarului.   

10. Proiect de hotărâre nr. 432/2017 cu privire la îndreptarea erorii materiale cuprinse în anexa 

la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017 - iniţiativa primarului.   

11. Proiect de hotărâre nr. 367/2017 privind completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 162/2006 privind gospodărirea Municipiului Arad - iniţiativa 

primarului   

12. Proiect de hotărâre nr. 374/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Zonă de 

servicii, comerț, logistică, amenajare acces din DN 7, municipiul Arad, DN 7 Arad-Nădlac, 

km 544+680 dreapta - iniţiativa primarului   

13. Proiect de hotărâre nr. 375/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Zonă de 

servicii, comerț amenajare accese din DN 7 și DN79, municipiul Arad, DN 7 Arad - Nădlac 

km 543+890 dreapta şi  DN 79 Arad – Oradea km 4+285 dreapta- iniţiativa primarului   

14. Proiect de hotărâre nr. 436/2017 privind acordul de principiu al Consiliului Local al 

Municipiului Arad  pentru  plata contravalorii bunurilor de retur prevăzute în Contractul de 

concesiune nr. 38/21.06.2014 privind Serviciul public de salubrizare stradală și deszăpezire 

în Municipiul Arad- iniţiativa primarului.   

15. Proiect de hotărâre nr. 437/2017 privind revocarea Hotărârii nr. 389/2017 privind aprobarea  

Caietului de sarcini, a modelului de contract de achiziţie publică pentru delegarea gestiunii 

serviciului public de salubrizare menajeră a Municipiului Arad şi încheierea  contractului de 

servicii  de  salubrizare menajeră prin negociere fără publicarea unui anunț prealabil 

conform art. 104 alin. (1)  lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice - iniţiativa 

primarului.   

16. Proiect de hotărâre nr. 438/2017 privind revocarea Hotărârii nr. 390/2017 privind instituirea 

și stabilirea taxei speciale de salubrizare - iniţiativa primarului.   

17. Proiect de hotărâre nr. 439/2017 privind aprobarea rectificării Planului de reparații pentru 



anul 2017 pe domeniul public al municipiului Arad, concesionat operatorului regional de 

servicii publice apă-canal SC Compania de Apă Arad SA, care se realizează din fonduri IID 

(Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare) - iniţiativa primarului.   

18. Proiect de hotărâre nr. 434/2017 privind aprobarea documentației tehnico-economice 

D.A.L.I. a obiectivului de investitie: “Extindere și modernizare Grădinița PP Prichindel”, 

situată în Arad, strada Fabius nr. 8 - iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 435/2017 privind aprobarea documentatiei tehnico-economice 

D.A.L.I. a obiectivului de investitie: „Construire împrejmuire la Grădinița PP Furnicuța 

Arad” - iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 433/2017 cu privire la editarea monitorului oficial al Municipiului 

Arad - iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 369/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a parcărilor de reședință din Municipiul Arad - iniţiativa primarului   

22. Proiect de hotărâre nr. 370/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a sistemului de administrare a parcărilor cu plată amenajate pe domeniul public 

al Municipiului Arad - iniţiativa primarului   

23. Proiect de hotărâre nr. 399/2017 privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului 

Arad la SC Centrala Electrică de Termoficare Arad SA - iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 400/2017 privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului 

Arad la SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi  SA  - iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 440/2017 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

municipiului Arad pentru anul 2017- iniţiativa primarului. 

26. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

27. Alegerea președintelui de ședință pentru perioada decembrie 2017 – februarie 2018. 

28. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna noiembrie 2017 şi principalele activităţi programate pentru 

luna decembrie 2017. 

29. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

30. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 434
	privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 noiembrie 2017
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 noiembrie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia ...


